1

2024年 3月 11日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 秋 川 牧 園

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  秋 川  正

  （コード番号：1380 東証スタンダード）

問合せ先  経 営 管 理 部 長  原 田  良 人

  （ T E L  0 8 3 - 9 2 9 - 0 6 3 0 ）

秋川牧園（常州）農業有限公司の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年 3 月 11 日開催の取締役会において、秋川牧園（常州）農業有限公司の残り全ての株

式（90.47％）を取得することを決議し、株式譲渡契約を締結いたしました。本株式取得により秋川牧園

（常州）農業有限公司は当社の連結子会社になりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．秋川牧園（常州）農業有限公司の株式取得（子会社化）について

（１）株式取得の理由

当社グループは 3つの企業理念、「①私たちは持続可能で真に豊かな社会への変革に貢献します。②

私たちは理想の農業を追求します。③私たちは一人一人の主体性を起点として、活力溢れる会社をつ

くります。」を掲げ、食の健康と安全を大切にする消費者にとってのＮＯ.１ブランドを目指し、価値

創造に積極的に取り組むことを経営の基本方針としております。

当社グループはこれまで食と農を事業のホームグラウンドとして、日本国内で生産・加工・販売ま

でを一貫して手掛けてまいりましたが、今後、日本において少子高齢化の影響により、人口減少がさ

らに進み、食の市場縮小が懸念されます。

 そのような中、弊社の創業者であります秋川實が海外への市場拡大を見据えて、2017年に若鶏の販

売を担う秋川食品（常州）有限公司（以下、「秋川食品」という。）を設立、2019年に若鶏の生産を担

う秋川農牧（溧阳）有限公司（以下、「秋川農牧」という。）を設立いたしました。当社からは設立当

時に秋川食品へ 10％の出資をしておりました。その後 2023年 2月末に秋川農牧が秋川食品を吸収合併

し、秋川牧園（常州）農業有限公司となりました。

 設立当初は法令や文化が異なることもあり、苦難の連続でしたが、数年前から生産面も安定化し、

販売も外食店やスーパーを中心に売上を拡大してきている状況です。

新型コロナウイルスも収束し、今後さらに拡大が見込める中国における安心・安全な食の市場で事

業展開している秋川牧園（常州）農業有限公司を当社グループに取り込むことで、当社グループの更

なる発展が見込めると判断し、このたび株式取得を決定いたしました。

（２）株式を取得する会社の概要

（１）名称 秋川牧園（常州）農業有限公司

（２）所在地 江蘇省常州市（中華人民共和国）

（３）代表者の役職・氏名 董事長兼総経理 秋川 實

（４）事業内容 中国国内における若鶏の生産・販売

2

（５）資本金 202,500千円

（６）設立年月日 2019年 4月 16日

（７）従業員数 10名

（８）大株主及び持ち株比

率

秋川 實（90.47％）

株式会社秋川牧園（9.53％）

（９）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社から 9.53％の出資を行っております。

人的関係 当社から 2名出向しております。

取引関係 営業取引はありませんが、当社から融資を行っ

ております。

（１０）当該会社の直近

（2023年 12月期）の財政

状態及び経営成績

※2023 年 2 月末に秋川食品を

吸収合併したため、秋川食品

の 2023年 1 月から 2 月の経営

成績は含まれておりません。

純資産 8,279千元（170,055千円）

総資産 20,310千元（417,173千円）

売上高 13,237千元（271,892千円）

営業利益 ▲653千元（▲13,433千円）

経常利益 ▲612千元（▲12,586千円）

当期純利益 ▲612千元（▲12,586千円）

（１１）経営成績（参考情

報）

※（１０）の経営成績に、秋川

食品の 2023 年 1 月から 2 月の

経営成績を合算しております。

売上高 14,307千元（293,868千円）

営業利益 ▲232千元（▲4,780千円）

経常利益 ▲190千元（▲3,918千円）

当期純利益 ▲190千元（▲3,918千円）

※財政状態及び経営成績のカッコ内は 1元＝20.54円で換算

（３）株式取得の相手先の概要

（１）氏名 秋川 實

（２）住所 山口県山口市

（３）上場会社と当該個人

との関係

当社の創業者及び代表取締役会長であります。

（４）持分割合、取得価額及び取得前後の持分割合の状況

（１）異動前の持分割合 9.53％

（２）取得持分割合 90.47％

（３）取得価額 取得価額 8,104千元（166,458千円）

アドバイザリー費用等（概算） 53千元（1,088千円）

合計（概算） 8,157千元（167,547千円）

（４）異動後の持分割合 100％

※ 取得価額については、外部専門家による株式価値評価(時価純資産方式の手法によるもの)を参考に

当社内で検討し、株式取得の相手方との交渉を経て決定いたしました。

※カッコ内は 1元＝20.54円で換算

3

（５）日程

（１）取締役会決議日 2024年 3月 11日

（２）契約締結日 2024年 3月 11日

（３）株式取得実行日 2024年 3月 15日（予定）

２．今後の見通しについて

本件株式取得による 2024年 3月期の連結業績予想の変更はございません。

以 上